
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IL SINDACO
  

COPIA DI DETERMINAZIONE SINDACALE N. 40 DEL 27-10-2023
 

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA ORARIO APERETURA CIMITERO COMUNALE IN OCCASIONE
DELLA RICORRENZA DEI DEFUNTI

 
 

Il Responsabile della III Direzione
      Dott.ssa Maria Morici

 
Ai sensi dell'art. 6/bis della L.241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento comunale di organizzazione
e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l'adozione della seguente
determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per il profilo di propria
competenza, attestando, contestualmente, l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

 
PREMESSO che l’orario e le giornate di apertura ai visitatori del cimitero comunale è regolato dalle
Determinazioni Sindacali n. 27 del 05.09.2019,  n. 29 del 11.09.2019 e n. 22 del 7.04.2023;
 
PRESO ATTO che, per consuetudine consolidata, sia nelle giornate antecedenti del 30 e 31 ottobre che nei
giorni 1 e 2 novembre, in occasione della commemorazione dei defunti, il Cimitero comunale registra una
notevole presenza di visitatori, per cui si ritiene necessario assicurare,  per le predette giornate e in regime
straordinario, l’accesso al pubblico garantendo l’apertura del Cimitero comunale con orario continuato dalle ore
7,30 alle ore 17,00, con la chiusura dei cancelli alle ore 17,30;
 
RILEVATA, per la motivazione anzidetta, la necessità di disciplinare l’orario di apertura del Cimitero
comunale limitatamente alle giornate concomitanti alla ricorrenza della Commemorazione dei defunti, come di
seguito riportato:

Giorni 30, 31 ottobre, 1° e 2 novembre di ogni anno: dalle ore 7,30 alle ore 17,00, con chiusura dei
cancelli alle ore 17,30;

RICHIAMATA la determinazione del Sindaco n° 7 del 31/01/2023 di conferimento degli incarichi ai
Responsabili delle Direzioni Organizzative e successiva conferma, giusta determinazione sindacale n. 38 del
28.09.2023;;

VISTI:
-   l’art. 51- comma 1 del D.P.R.10 Settembre 1990 n. 285, che attribuisce al Sindaco i compiti di
manutenzione e vigilanza dei cimiteri;
-   Il Regolamento di Polizia Mortuaria Nazionale, adottato dal Comune di Castelvetrano con delibera di
Consigli Comunale n. 245 del 30.06.1988, successivamente modificato con delibera n 221 del 22.09.1990,
n. 72 del 23.07.1999 e n. 91 del 26.10.2021;
-    Il D.lgs. n. 267/2000;
-    Lo Statuto Comunale;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 40 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



D.L. n. 174/ 2012;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’allegato «A»
del vigente Piano di Auditing;

Propone

Al Sindaco

Per quanto in premessa riportato, che qui si intende integralmente ripetuto:
1) DISCIPLINARE l’orario di apertura del Cimitero comunale limitatamente alle giornate concomitanti alla
ricorrenza della Commemorazione dei defunti,  come di seguito riportato:

Giorni 30, 31 ottobre, 1° e 2 novembre di ogni anno: dalle ore 7,30 alle ore 17,00, con chiusura dei
cancelli alle ore 17,30;

2) INCARICARE il responsabile della III Direzione, 3° Servizio “Servizi Cimiteriali”, di portare a conoscenza
della cittadinanza quanto determinato con il presente atto, dandone la massima diffusione mediante
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune;

3) ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3
del D.L. n. 174/ 2012.
                                                                                                             
 

      Il Responsabile della III Direzione
                                                                                                                           Dott.ssa Maria Morici

 

 

 

IL SINDACO
 

VISTA la proposta di determinazione che precede, che qui si intende ripetuta e trascritta
 

ATTESTANDO, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;
 

DETERMINA
 

DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente riportata e trascritta.
 
 
 
 

         Il Sindaco
Dott. Enzo ALFANO

 

       
 

Il Responsabile della III Direzione
Dott.ssa Maria Morici

IL SINDACO
 

VISTA la proposta di determinazione che precede, che qui si intende ripetuta e trascritta
 

ATTESTANDO, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;
 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 40 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



DETERMINA
 

DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente riportata e trascritta.
 
 
 
 

         Il Sindaco
Dott. Enzo ALFANO

 
 
 
DI EFFETTUARE per i giorni 30 e 31 Ottobre -1 e 2 Novembre 2022 il seguente orario di apertura e chiusura al
pubblico del cimitero comunale: DALLE ORE 07.30 ALLE ORE 17,30 IN MODO CONTINUATIVO La
presente ordinanza deve essere notificata al Segretario Generale, alla V° Direzione, all’ufficio del personale e al
custode del cimitero comunale. CHE il Responsabile ad Interim della V° Direzione, provveda all’articolazione dei
turni di lavoro del personale impegnato e alla pubblicità del presente atto attraverso locandine da apporre
all’entrata del cimitero e passaggi radiofonici delle emittenti locali; CHE il responsabile della VI° Direzione,
provveda ad assicurare, al bisogno, di autobotte di acqua potabile a semplice richiesta telefonica del custode del
cimitero con la chiusura dei cancelli prevista per le ore 18:00.comunale per il periodo dal
31 Ottobre al 2 Novembre 2022.

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 40 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147/
bis, comma 1, del D. Lgs.vo n° 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria.
 

Castelvetrano, li                           

Il Responsabile della VII Direzione
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE

 
 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all'Albo Pretorio
 

Registro pubblicazioni n.                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia conforme all' originale

Castelvetrano, Iì                                   
 

 
IL SINDACO

F.to DOTT. ENZO ALFANO
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 40 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


